Inhalt

einfihrung zur deutschen Ausgabe von Hans Joas IX
Vorwort 1
Kapitel 1 — Religion und Wirklichkeit 24
Kapitel 2 — Religion und Evolution 81
Kapitel 3 — Stammesreligion: Die Erzeugungvon Sinmn 178

Kapitel 4 — Von der Stammesreligion zur archaischen Religion:

Sinn und Macht 2565
Kapitel 5 — Archaische Religion: Gott und Konig 303
Kapitel 6 — Die Achsenzeit I: Einleitung und das alte Israel 376
Kapitel 7 — Die Achsenzeit 11: Das alte Griechenland 454
Kapitel 8 — Die Achsenzeit I11: China im spiten ersten Jabrtausend

vu. L. 561
Kapitel 9 — Die Achsenzeit IV: Das alte Indien 666
Kapitel 10 — Schluss 782
Dank 835
Ausfihrliches Inhaltsverzeichnis 839
Personenregister 843
Sachregister 854

Bibliografische Informationen HE
http://d-nb.info/1230924310 digitalisiert durch B II Y LE


http://d-nb.info/1230924310

Ausfuhrliches Inhaltsverzeichnis

Einfithrung zur deutschen Ausgabe von Hans Joas X
Vorwort 1
Kapitel 1 — Religion und Wirklichkeit 24
Mannigfaltige Wirklichkeiten 25
Religiose Wirklichkeit : 29
Sich iiberlappende Wirklichkeiten 33
Religiose Reprisentationsmodi 37
Reprisentation der Einswerdung 42
Enaktive Reprisentation 46
Symbolische Reprisentation 50
Ikonische Symbolisierung 53
Musikalische Symbolisierung 55
Poetische Symbolisierung 59
Narrativitat 65
Begriffliche Reprisentation 72
Kapitel 2 — Religion und Evolution 81
Geschichten 81
Was auf den Big Bang folgte 88
Frithes Leben auf der Erde 95
Konservierte Kernprozesse 102
Die Evolution neuer Fahigkeiten 109
Spiel 121
Homo sapiens 133
Spiel und Ritual 144
Religioser Naturalismus 153
Warum ist Religion so hdufig personenbezogen? 163

Und noch einmal: Religion als Spiel 169




840 Ausfiihrliches Inhaltsverzeichnis

Kapitel 3 — Stammesreligion: Die Erzeugungvon Sinmn 178
Episodische Kultur 179
Mimetische Kultur 182
Mythische Kultur 197

Die Kalapalo 207
Die australischen Aborigines (Die Walbiri) 217
Die Navajo 235

Kapitel 4 — Von der Stammesreligion zur archaischen Religion:

Sinn und Macht 255
Die Veranlagung zur Dominanz 255
Tikopia 265
Die Veranlagung zur Fiirsorge 276
Gesamtpolynesien 279
Hawaii 285

Kapitel § — Archaische Religion: Gott und Konig 303
Das alte Mesopotamien 309
Das alte Agypten 325
Das China der Shang- und der westlichen Zhou-Dynastie 351

Kapitel 6 — Die Achsenzeit I: Einleitung und das alte Israel 376
Einleitung 376
Das alte Israel 400

Der friihe Staat 410
Jahwe allein 421
Die deuteronomische Revolution 429
Die achsenzeitliche Wende: Bund, Volk und Person 443

Kapitel 7 — Die Achsenzeit I1: Das alte Griechenland 454
Die frithgriechische Gesellschaft 458
Das achte Jahrhundert 465
Dichtung und ihr ritueller Kontext 479
Politische / Religiose Reformen im Athen des sechsten

Jahrhunderts 487
Die griechische Tragodie 494

Weisheit und die Stadt 506




Ausfiihrliches Inhaltsverzeichnis

841

Die Anfinge rationaler Spekulation

Der Ubergang in die Achsenzeit

Heraklit und Parmenides

Krise und Zusammenbruch

Sokrates

Platon

»Zum Aussterben verdammt*

Kapitel 8 — Die Achsenzeit I11: China im spdten ersten Jabrtausend
vu.Z.

Vor Konfuzius

Konfuzius

Mozi

»Daoismus® und der Riickzug ins Privatleben
Yang Zhu

Die Ackerbau-Schule

Daoismus

Das Neiye-Kapitel des Guanzi

Das Buch Zhuangzi

Das Daodejing

Daoistischer Primitivismus

Die Politik des dao

Mengzi

Xunzi

Kapitel 9 — Die Achsenzeit IV: Das alte Indien

Das frithvedische Indien

Die mittelvedische Transformation

Das Ritualsystem

Der spitvedische Durchbruch

Buddhismus

Religion und Politik nach dem Buddhismus

Kapitel 10 — Schluss

Schiller

Spiel, Ritual und der frithe Staat

511
519
527
535

540
545
558

561
563
574
593
608
610
613
615
618
620
624
629
632
636
645
666
672
681
695
706
730
751
782
783
787



842

Ausfihrliches Inhaltsverzeichnis

Entsagung und die Legitimationskrise des frithen Staates

Utopien der Achsenzeit

Achsenzeitliche Utopien und Spiel
Sich Gberlappende Bereiche

Theoria und Bewusstseinsformen

Zwei Arten von Theorie in zwei Arten von Utopie
Und noch einmal: Metanarrative
Die praktische Absicht

Dank

Personenregister

Sachregister

79
794
806
809

812

816
822
826

835
843
854



